ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 551/2003/QĐ-UB
	Long Xuyên, ngày 17 tháng 04 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH
THU PHÍ SỬ DỤNG ĐƯỜNG BỘ ĐỐI VỚI CÁC DOANH NGHIỆP KHAI THÁC, CHẾ BIẾN ĐÁ
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) được Quốc hội thông qua ngày 21 tháng 6 năm 1994;
- Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí số 38/2001/PL-UBTVQH10 ngày 28 tháng 8 năm 2001 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ về "Quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí";
- Căn cứ Nghị quyết "Về việc ban hành chế độ thu 7 loại phí thuộc thẩm quyền của tỉnh" của HĐND tỉnh An Giang khóa VI, kỳ họp thứ tám từ ngày 25 đến 27 tháng 12 năm 2002;
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Nay thu "phí sử dụng đường bộ" đối với các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế được cơ quan có thẩm quyền cho phép khai thác, chế biến đá trên địa bàn tỉnh An Giang (dưới đây gọi chung là các doanh nghiệp).
Điều 2: Mức thu phí sử dụng đường bộ bằng 4.000 đồng/tấn hàng chở trên phương tiện vận chuyển (quy ước 1 tấn tải trọng hàng tương đương 1 m3 đá nguyên khai). Căn cứ tính thu dựa vào sản lượng đá thành phẩm được các doanh nghiệp khai thác, chế biến trong tháng. Tỷ lệ quy đổi giữa đá nguyên khai và đá thành phẩm quy định như sau:
01 m3 đá 1x2 bằng 1,4 m3 đá nguyên khai.
01 m3 đá 2x3 bằng 1,2 m3 đá nguyên khai.
01 m3 đá 4x6 hoặc 5x7 bằng 1,1 m3 đá nguyên khai.
01 m3 đá 20x30 bằng 01 m3 đá nguyên khai.
Điều 3: Thu - nộp ngân sách:
1/- Chậm nhất vào ngày 5 tháng sau, các doanh nghiệp lập tờ khai sản lượng đá thành phẩm của tháng trước theo từng chủng loại, số tiền phí sử dụng đường bộ phải nộp ngân sách gửi cơ quan Thuế trực tiếp quản lý; đồng thời tiến hành lập thủ tục nộp vào ngân sách 100% số tiền phí phải nộp theo tờ khai. Khoản phí sử dụng đường bộ nộp ngân sách, các doanh nghiệp được hạch toán vào chi phí sản xuất kinh doanh tại đơn vị.
2/- Căn cứ vào tờ khai của các doanh nghiệp gửi, cơ quan Thuế tiến hành kiểm tra và thông báo số phải nộp ngân sách cho các doanh nghiệp. Trường hợp các doanh nghiệp đã nộp thừa thì được tính trừ vào số nộp ngân sách tháng kế tiếp; nếu nộp thiếu thì phải tiếp tục nộp cho đủ theo số tiền cơ quan Thuế đã thông báo chậm nhất là sau 10 ngày kể từ ngày nhận được thông báo của cơ quan Thuế.
Điều 4: Quản lý sử dụng:
Toàn bộ số tiền phí sử dụng đường bộ thu được, được sử dụng cho việc khôi phục cảnh quan, môi trường và cơ sở hạ tầng trong tỉnh, ưu tiên cho khu vực bị ảnh hưởng trực tiếp của quá trình khai thác, chế biến đá.
Căn cứ vào kế hoạch sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp được phép khai thác, chế biến đá. Hằng năm, Sở Tài chính - Vật giá lập dự toán thu - chi phí sử dụng đường bộ trình UBND tỉnh xem xét quyết định đầu tư.
Điều 5: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2003. Các văn bản quy định trước đây trái với quyết định này được bãi bỏ.
Điều 6: Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá, Cục Trưởng Cục Thuế; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Giám đốc các doanh nghiệp hữu quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND, TT. UBND tỉnh;
- Như Điều 6,
- Lưu, P. TH
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Việt